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Úvod

V dnešní době, kdy ve městech žijí tři čtvrtiny obyvatel České republiky a postupem času

se pravděpodobně bude tento podíl nadále zvyšovat. Je velice důležité, abychom se

připravili na změny klimatu, například výkyvy počasí v urbánních oblastech jako

přívalové deště a záplavy nebo naopak sucho spojené s vlnami horka. Je nutné být

připraveni a pomocí strategických kroků dopady těchto změn utlumit či úplně negovat.

Namísto šedé infrastruktury, jež dopady klimatických změn podporuje, zavádět prvky

modro-zelené infrastruktury utlumující extrémní počasí a jeho negativní účinky na kvalitu

života obyvatel či přírodní ekosystémy. Počáteční vyšší náklady na realizaci jsou často

veřejností negativně přijímány, ale z dlouhodobého hlediska jsou vynaložené finanční

prostředky nižší než u šedé infrastruktury. Navíc vytváří esteticky příjemný prostor pro

společnost, lepší životní prostředí pro živočichy a zvyšují biodiverzitu rostlin.

Jedním ze současně velmi řešených témat ve městech je hospodaření s dešťovou vodou.

Pro urbanistické území, kde jsou dešťové srážky co nejrychleji transportovány z místa

dopadu nejčastěji centralizovaným systémem odpadních vod, je nutné se na zmíněné téma

zaměřit a pomocí prvků modro-zelené infrastruktury hydrologický cyklus zpomalit.

Hlavními riziky při ignorování současné situace jsou v případě extrémních srážek

bleskové povodně, které mohou být velmi nebezpečné pro životy obyvatel. Implementace

modro-zelené infrastruktury do městských struktur by v současné době měla být pro

všechny města prioritou.
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1 Cíle práce

Moje bakalářská práce má dvě části. V první teoretické části je mým hlavní cílem

vysvětlit pojem modro-zelená infrastruktura, k jakému účelu se používá, jaké jsou její

benefity a její možné problémy při zavedení do městských struktur. Představím pár

konceptů modro-zelené infrastruktury, jež jsou známé v zahraničí. Důležitý je taktéž

důvod, proč by měly být prvky modro-zelené infrastruktury ve městech. Proto jsou

tématem další kapitoly klimatické změny v urbanizovaném území. Ty začínají být patrné

a v budoucnu budou sílit. Různými prvky MZI mohou města tyto změny utlumit či

dokonce vyrušit. Popíši fungování vybraných prvků modro-zelené infrastruktury, jejichž

implementace je možná především ve venkovních sportovních areálech a příklady jejich

použití. V páté a poslední kapitole, jež se věnuje teoretické části, se zaobírám udržitelným

hospodařením se srážkovou (především dešťovou vodou) v urbanizovaném prostředí,

kam také spadají VSA. Popíši základní strategické cíle hospodaření s dešťovou vodou

(podporováno Ministerstvem životního prostředí) a také decentralizovaný způsob

odvodnění. Dalším cílem je, jaké prvky modro-zelené infrastruktury mají největší

potenciál pro pomoc zapojení se venkovních sportovních areálů a také zlepšení situace s

hospodařením s dešťovou vodou. Posoudit jejich výhody a nevýhody a jejich vlastnosti.

V praktické části mojí bakalářské práce je cílem inventarizovat venkovní sportovní areály

na katastrálním území města Plzně a dozvědět se o každém, jaká plocha dle územního

plánu se v okolí nachází. Respektive jaké městské mikrostruktury a jaký je jeho poměr

zeleně k ostatní ploše areálu. Poté zhodnotit jejich potenciál pro zapojení do modro-

zelené infrastruktury různými faktory, jimiž jsou význam pro mikroklima, míra

poskytovaných ekosystémových služeb a hospodaření s dešťovou vodou. Posledním

cílem je navrhnout realizovatelné prvky MZI pro každý venkovní sportovní areál a

vytvořit tak možnou inspiraci, jak venkovní sportovní areály zapojit do MZI města Plzně.

Stanovil jsem si také dvě hypotézy, jenž vychází z mého předvýzkumu, a pomocí

výsledků terénního výzkum se je pokusím potvrdit či vyvrátit. Na výsledek odpovím v

kapitole hodnocení výsledků praktické části bakalářské práce:

• Hypotéza 1: Nejvíce venkovních sportovních areálů se v územním plánu nachází

v a nebo těsné blízkosti ploch přírodních.
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• Hypotéza 2: Většina venkovních sportovních areálů na území města Plzeň s

dešťovou vodou nehospodaří.
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2 Metodika

K vypracování mé bakalářské práce jsem využíval hned několik metodických přístupů.

Analyzoval jsem především informace z českých i zahraničních tištěných zdrojů. K

plnění mé teoretické části bakalářské práce jsem také použil české a zahraniční online

zdroje. Zdroje jsem vyhledával podle klíčových slov v odborných databázích tak, aby i

má práce byla dostatečně odborná.

Prvním krokem při započetí mé bakalářské práce bylo její rozdělení do několika fází kvůli

systematickému postupu. V první fázi jsem si pomocí Sportovního portálu města Plzně

našel všechny venkovní sportovní areály, avšak pro jejich vysoký počet jsem byl nucen

svůj výzkum omezit pomocí několika kritérií. Prvním kritériem bylo zavlažování čí

kropení hracích ploch, kde je velký potenciál pro hospodaření s dešťovou vodou i

zapojení do MZI. Když byl počet areálů stále příliš vysoký, určil jsem také druhé

kritérium a to, že se v areálu nachází zavlažované travnaté hřiště s rozměry přinejmenším

jednoho fotbalového hřiště. Rozhodl jsem se tak z důvodu náročnosti travnatých ploch na

časté zavlažování především v letních měsících, čím se signifikantně zvyšuje spotřeba

voda. Významná je také velká plocha sportovišť splňující kritéria a jejich možný význam

pro retenci a evapotranspiraci v městských strukturách.

Poté jsem si všechny venkovní sportovní areály splňující kritéria za pomocí ortofotomap

dostupných na geoportal.plzensky-kraj.cz prohlédl a udělal si představu, v jakém pořadí

je navštívím. Následně započal můj terénní výzkum, kdy jsem postupně všechny VSA

navštívil a pořídil fotodokumentaci pro budoucí vyhodnocení práce a neopomenutí žádné

skutečnosti. Většina areálů byla přístupná veřejnosti, a tak jsem získal většinu informací

potřebných pro výzkum. U uzavřený areálů, kde probíhala rekonstrukce či nebyly v danou

dobu využívány, jsem získal maximum informací bez narušení soukromého pozemku.

Další potřebné data jsem získal komunikací emailem s odpovědnými lidmi z jednotlivých

areálů. Poté jsem pokračoval určením přesné polohy areálů a zanesl je na podkladovou

mapu územního plánu města Plzně v programu ArcGIS pro zjištění, v jakém území se

nachází. Každý venkovní sportovní areál dostal tabulku se základními informacemi o

jejich souřadnicové poloze, rozloze areálu, katastrálním území, o vlastníkovi areálu, typu

území dle územního plánu města, poměru zeleně vůči ostatním plochám a typu

mikrostruktur městské krajiny v okolí areálu. Souřadnicová poloha (střed areálu) byla

zjištěna pomocí nahlizenidokn.cuzk.cz, kde je možné si pomocí GPS funkce určit
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souřadnice vybraného bodu. Na stejném portálu byla zjištěna také rozloha, vlastník areálu

a také poměr zeleně vůči ostatním plochám. Tento poměr jsem vypočítal pečlivým

měřením ploch zeleně a následným vydělením výsledku celkovou plochou. Konečné číslo

jsem vynásobil 100 a získal procentuální hodnotu zelených ploch. VSA jsem také

analyzoval pomocí mapového výstupu územního plánování a zjistil, jaké území se

nachází v blízkosti. V další fázi práce jsem toto neshledal jako dostačující a přidal typy

mikrostruktur nalézající se v těsném okolí areálu. Z důvodu lepšího pochopení prostoru,

na který by potenciálně mohl prvek MZI ve venkovním sportovním areálu navazovat.

Typy mikrostruktur městské krajiny byly posouzeny podle práce Katalog mikrostruktur

městské krajiny pro potřeby ekohydrologického managementu (Kopp J. a kolektiv, 2016).

V další fázi praktické části jsem promýšlel, jakým způsobem zhodnotit potenciál zapojení

venkovních sportovních areálů do modro-zelené infrastruktury města Plzně. Po dlouhém

uvažování jsem vybral jako nejlepší využít číselnou stupnici ve čtyřech kritériích

(Potenciál pro zapojení do sítě MZI, význam pro mikroklima, hospodaření s dešťovou

vodou, ekosystémový potenciál (regulačních služeb)). Kritéria byla hodnocena od 0 do 3.


[…]


Příloha F: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 8 na podkladové mapě územního

plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha G: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 9 na podkladové mapě územního

plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha: H: Poloha venkovních sportovních areálů číslo 11, 12 na podkladové mapě

územního plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha: I: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 13 na podkladové mapě

územního plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha J: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 14 na podkladové mapě územního

plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha K: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 15 na podkladové mapě

územního plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha L: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 16 na podkladové mapě

územního plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha M: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 17 na podkladové mapě

územního plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha N: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 18 na podkladové mapě

územního plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS

Příloha O: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 19 na podkladové mapě

územního plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha P: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 20 na podkladové mapě

územního plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha Q: Poloha venkovního sportovního areálu číslo 21 na podkladové mapě

územního plánu města Plzně a na podkladu ortofoto mapy.

Zdroj: Mapový portál města Plzně (2020), vlastní zpracování v programu ArcGIS (2020)

Příloha R: Zavlažované travnaté plochy venkovního sportovního areálu číslo 1

Zdroj: vlastní zpracování (2020)

Příloha S: Podzemní akumulační nádrž na dešťovou vodu s objemem 15 m3

Zdroj: vlastní zpracování (2020)

Příloha T: Nadzemní nádrž s objemem 46 m3 sloužící pro zavlažování

Zdroj: vlastní zpracování (2020)

Příloha U: Propojení střech nové budovy šaten a částečně i staré budovy s podzemní

akumulační nádrží

Zdroj: vlastní zpracování (2020)

Příloha V: Vyvedení okapů střech terasy a nevyužité části budovy do terénních depresí

vyplněných kamenivem

Zdroj: vlastní zpracování (2020)

Abstrakt

Triner, D. (2020). Potenciál sportovních areálů pro zapojení do modro-zelené

infrastruktury města Plzně (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: modro-zelená infrastruktura, hospodaření s dešťovou vodou, sportovní

areály

Venkovní sportovní areály mají nezanedbatelný potenciál pro zapojení do modro-zelené

infrastruktury a to především v ohledu hospodaření s dešťovou vodou města Plzně.

Přispívají k zlepšení mikroklimatu území pomocí retence srážkové vody a také její

evapotranspirace. Pokud jsou systematicky propojeny s přírodními plochami v okolí,

mohou se zapojit do sítě MZI a pomoci s adaptací měst na změny klimatu. To souvisí s

jejich rozdílným potenciálem podle typu využití prostoru v okolí. V bakalářské práci

provádím výzkum, ve kterém inventarizací vybraných sportovních areálů v katastrálním

území Plzně hodnotím pomocí různými parametrů potenciál k zapojení do modro-zelené

infrastruktury města Plzně.

Abstract

Triner, D. (2020). The potential of sports facilities for involvement in the blue-green

infrastructure of the city of Pilsen (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: blue-green infrastructure, stormwater management, sports facilities

Outdoor sports facilities have a significant potential for involvement in the blue-green

infrastructure, especially in terms of stormwater management in the city of Pilsen. They

contribute to the improvement of the microclimate of the area through the retention of

rainwater and also its evapotranspiration. If they are systematically connected with

natural areas nearby, can be included to the network of blue-green infrastructure and help

with cities adaptation to climate change. This is related to their different potential

according to the type of use space in the area space. In my Bachelor's thesis I do reseach

in which I make an inventory of selected sports facilities in the cadastral area of Pilsen

and evaluate them by using of various parameters the potential for involvement in the

blue-green infrastructure of the city of Pilsen.