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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocení bakalářské práce lze rozdělit do dvou částí. V teoretické části je citován soubor

relevantních zdrojů včetně zahraniční literatury. Byly splněny cíle práce na základě vlastního výzkumu

vybraných sportovních areálů na území města Plzně, v tomto ohledu přináší práce užitečnou

inventarizaci a základní hodnocení ve vztahu k modro-zelené infrastruktuře. Autor prokázal schopnost
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

základní grafické vizualizace výsledků. Mezi slabé části práce však patří nižší úroveň formulace vět a

jejich logické vazby. Málo pozornosti bylo věnováno sjednocení odkazů a formátování citací podle

doporučeného a jednotného vzoru. Po metodické stránce by měla být větší pozornost zaměřena na

vysvětlení, jak byly stanoveny hypotézy a zejména na jejich jasné potvrzení či vyvrácení

odpovídajícími metodami. Diskuse a závěr jsou stručné, bez využití literatury k problematice

sportovních areálů jako součásti environmentálně šetrného městského prostředí.

Práci hodnotím celkově známkou velmi dobře, i když formální úroveň zpracování odborného textu je

převáženě na úrovni známky dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Doplňte kvantitativní údaje k selekci sportovních areálů pro výzkum (kolik je všech areálů,

kolik využívá vodu ke kropení, ale nemá travnaté fotbalové hřiště atd.).

2. Jaká je vzájemná vazba využití zelených střech a retence dešťové vody využitelné pro

zavlažování travnatých ploch sportovních areálů?

V Plzni, dne 17. 8. 2020 Podpis hodnotitele